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원광대학교사범대학부속유치원 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일 2024-04-30 예산액 971,407,000

제1조 2024학년도 원광대학교사범대학부속유치원회 세입· 세출 1차 추가경정 예산총액은 세입· 세출 각각 

971,407천원으로 하며, 세입· 세출의 명세는 "세입 ·  세출 예산서"와 같다. 

제2조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 비목 상호 간 또는 타 비목으로 부터  이용할 수 있다.

  1. 교직원 인건비

  2. 세금, 공과금

  3. 반환금 

제3조 국가 또는 지방자치단체(교육청) 등으로부터 그 용도가 지정되어 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추

가경정예산의 성립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다.

제4조 ① 회계연도 말에 국가 또는 지방자치단체(교육청) 등으로부터 그 용도가 지정되어 교부된 경비의 경우 

추가경정예산을 편성하지 못할 부득이한 사정이 있는 경우 유치원운영위원회의 자문(과 법인 이사회의 

           의결)을 받은 것으로 간주 처리 한다.

         ② 제1항의 경우 다음의 소집되는 유치원운영위원회 및 법인이사회에 보고하여야 한다. 
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2024학년도 세입예산명세서

과  목
보조금

및 지원금

수익자

부담금

그 밖의

수입
산출내역 산출기초(원)

관 항 목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

보조금및지원금수입 75,106 0 0  

공통과정및방과후과정지원금수입 0 0 0  

공통과정지원금 0 0 0  

(추경1회) 유아학비(교육과정) -3,080,000 = -3,080,000

(추경1회) 유아학비(5세 추가 지

원비)
-550,000 = -550,000

(추경1회) 무상교육비(5세) -1,265,000 = -1,265,000

(추경1회) 외국국적 누리과정비

(교육과정)
280,000*11월*1명 = 3,080,000

(추경1회) 외국국적 무상교육비

(5세, 무상교육비에 포함)
115,000*11월*1명 = 1,265,000

(추경1회) 외국국적 누리과정비

(5세 추가지원비)
50,000원*11월*1명 = 550,000

방과후과정지원금 0 0 0  

(추경1회) 유아학비(방과후과정) -770,000 = -770,000

(추경1회) 외국국적 누리과정비

(방과후과정)
70,000*11월*1명 = 770,000

인건비보조금수입 6,183 0 0  

교육청보조금(인건비) 6,183 0 0  

(성립전) 영양사 인건비 지원금 6,182,220 = 6,183,000

일반운영보조금수입 68,923 0 0  

교육청보조금(일반운영) 68,923 0 0  

(성립전) (보조.목적) 스쿨넷 운

영 지원금
3,924,000 = 3,924,000

(성립전) (목적) 무상급식비 131*100*3,500 = 45,850,000

(성립전) (목적) 친환경농산물및

우수부식비
131*100*570 = 7,467,000

(성립전) (목적) 자율선택과제 

운영비
3,692,000 = 3,692,000

(성립전) (목적) 공기정화장치 

운영비
7*50,000원*10월(방학제외) = 3,500,000

(성립전) (목적) 방과후 과정 운

영비
4,490,000 = 4,490,000

수익자부담수입 0 -960 0  

급식비및간식비수입 0 -960 0  

일반급식비및간식비 0 -960 0  

(추경1회) 교직원 급식비 원장-80,000*12월 = -960,000

행정활동수입 0 0 2,947  
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이자수입 0 0 1,987  

이자수입 0 0 1,987  

(추경1회) 이자수입
예금차액 1,147,140원+예금 779,300원+

기타60,000원 = 1,987,000

그밖의행정활동수입 0 0 960  

그밖의행정활동수입 0 0 960  

(추경1회) 캐쉬백및잡수입 100,000 = 100,000

(추경1회) 교생실습비및급식비 40,000*24명-100,000 = 860,000

세입합계 75,106 -960 2,947 세입 총 합계 77,093
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인건비 -5,623 0 0 -5,623    

교원인건비 -21,116 0 0 -21,116    

교원급여 -13,484 0 0 -13,484    

(추경1회) (보조금및지원금)

 [유.교육] 교원 봉급
-2,247,400*6월 =   -13,484,000

교원수당 -7,632 0 0 -7,632    

(추경1회) (보조금및지원금)

 [연장돌봄] 연장돌봄수당
-7,080,000 =   -7,080,000

(추경1회) (보조금및지원금)

 근무외수당
-552,000 =   -552,000

직원인건비 14,150 0 0 14,150    

직원급여 13,484 0 0 13,484    

(추경1회) (보조금및지원금)

 교육활동 보조 직원 급여
13,484,000=   13,484,000

직원수당 66 0 0 66    

(추경1회) (보조금및지원금)

 직원 근무외수당
-34,500 =   -34,000

(추경1회) (보조금및지원금)

 직원 개원기념일수당
100,000 =   100,000

직원법정부담금 600 0 0 600    

(추경1회) (보조금및지원금)

 직원 사대보험 법인부담금
600,000 =   600,000

그밖의인건비 1,343 0 0 1,343    

그밖의인건비 1,343 0 0 1,343    

(성립전) (보조금및지원금) [목적] 영

양사 인건비 지원금
6,182,220 =   6,183,000

(추경1회) (보조금및지원금)

 영양사 급여
-6,600,000 =   -6,600,000

(추경1회) (보조금및지원금)

 조리원 대체 일용임금
80,000 =   80,000

(추경1회) (보조금및지원금)

 그밖의인건비 법정부담금
70,000*2*12 =   1,680,000

운영비 10,582 0 90 10,672    

관리운영비 10,722 0 90 10,812    

수용비 3,773 0 -10 3,763    

(성립전) (보조금및지원금) 

(목적) 공기정화장치 운영비
1,750,000원 =   1,750,000

(추경1회) (그밖의수입) 교육실습생실

습물품비및식품구입비
-580,000원 =   -580,000

(추경1회) (보조금및지원금)

 기타수용비
2,000,000 =   2,000,000

(추경1회) (그밖의수입) 기

타수용비
500,000 =   500,000
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(추경1회) (그밖의수입) 살

균및소독비
70,000 =   70,000

(추경1회) (보조금및지원금) 홈페이지

 유지보수료 및 도메인 연장
6,000 =   6,000

(추경1회) (보조금및지원금)

 우편발송료 외
17,000 =   17,000

수수료및제세공과금 6,841 0 100 6,941    

(성립전) (보조금및지원금) 

(보조,목적) 스쿨넷 운영비
3,924,000 =   3,924,000

(성립전) (보조금및지원금) (목적) 공

기정화장치 운영비_전기요금
175,000원*10월 =   1,750,000

(추경1회) (그밖의수입) 기

타수수료및제세공과금
100,000 =   100,000

(추경1회) (보조금및지원금)

 전기요금
-800,000 =   -800,000

(추경1회) (보조금및지원금)

 교직원상해보험
39,780 =   40,000

(추경1회) (보조금및지원금)

 건물화재보험료
13,000 =   13,000

(추경1회) (보조금및지원금) 재정보증

보험료 외 기타 수수료 및 제세공과금
20,000 =   20,000

(추경1회) (보조금및지원금)

 퇴직연금 수수료
3,511 =   4,000

(추경1회) (보조금및지원금)

 사회보험EDI사용료
32,000 =   32,000

(추경1회) (보조금및지원금) (목적) 

무상급식 - 운영비(전기,수도)
1,858,000 =   1,858,000

연료비 -32 0 0 -32    

(추경1회) (보조금및지원금)

 도시가스요금
-532,000 =   -532,000

(추경1회) (보조금및지원금) (목적) 

무상급식 - 운영비(도시가스)
500,000 =   500,000

여비 140 0 0 140    

(추경1회) (보조금및지원금)

 인사위원회 교통비
140,000 =   140,000

업무추진비 -140 0 0 -140    

일반업무추진비 -140 0 0 -140    

(추경1회) (보조금및지원금)

 인사위원회 교통비
-140,000 =   -140,000

일반교육활동비 57,666 -960 1,440 58,146    

일반교육활동비 57,666 -960 1,440 58,146    

교재교구구입비 3,699 0 0 3,699    

(성립전) (보조금및지원금) 

(목적) 자율선택과제 운영비
3,692,000 =   3,692,000

(추경1회) (보조금및지원금)

 원아가방구입비
7,000 =   7,000

행사비 350 0 0 350    
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(추경1회) (보조금및지원금)

 가정의달 준비물품및선물
350,000 =   350,000

복리비 300 0 0 300    

(추경1회) (보조금및지원금)

 유아 진료비 및 약제비
300,000 =   300,000

일반급식비간식비 53,317 -960 1,440 53,797    

(성립전) (보조금및지원금) 

(목적) 무상급식비 - 식품비
131*100*2,650 =   34,715,000

(성립전) (보조금및지원금) (목적) 무

상급식비 - 지역산 가공품
131*100*300 =   3,930,000

(성립전) (보조금및지원금) (목적) 무

상급식비 - 비유전자변형 가공품
131*100*100 =   1,310,000

(성립전) (보조금및지원금) 

(목적) 무상급식비 - 운영비
131*100*450 =   5,895,000

(성립전) (보조금및지원금) (목적) 친

환경농산물(쌀우선,농산물)
131*100*340 =   4,454,000

(성립전) (보조금및지원금) (목적) 우

수부식비(친환경농산물)
131*100*210 =   2,751,000

(성립전) (보조금및지원금) 

(목적) 우수부식비(유정란)
131*100*20 =   262,000

(추경1회) (수익자부담금) 

교직원 급식 식품비
-960,000 =   -960,000

(추경1회) (그밖의수입) 교

생실습생 식품구입비
60,000*24명 =   1,440,000

선택적교육활동비 11,220 0 0 11,220    

방과후교육활동비 7,220 0 0 7,220    

방과후교육돌봄비 7,220 0 0 7,220    

(성립전) (보조금및지원금) (목적) 방

과후 과정 운영비_놀이활동/환경조성

비/운영비
4,490,000 =   4,490,000

(추경1회) (보조금및지원금) [유.방과

후] 방과후활동(가정의달)
-350,000 =   -350,000

(추경1회) (보조금및지원금) (목적)

[연장돌봄] 연장돌봄 관리교사 인건비

 수당
15,000원*2회*236일 =   7,080,000

(추경1회) (보조금및지원금) (목적) 

방과후 과정 운영비_놀이활동/환경조

성비/운영비
-4,000,000 =   -4,000,000

그밖의교육활동비 4,000 0 0 4,000    

특별급식비간식비 4,000 0 0 4,000    

(추경1회) (보조금및지원금) (목적) 

방과후 과정 운영비_간식비
4,000,000 =   4,000,000

시설설비비품비 1,261 0 1,417 2,678    

시설비 261 0 0 261    

시설비 261 0 0 261    

(추경1회) (보조금및지원금)

 시설 공사 및 유지보수비
261,000 =   261,000

설비비품비 1,000 0 1,417 2,417    
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과  목
보조금

및 지원금

수익자

부담금

그 밖의

수입
합계 산출내역 산출기초(원)

관 항 목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

취득비 500 0 917 1,417    

(추경1회) (보조금및지원금)

 설비취득구입비
500,000 =   500,000

(추경1회) (그밖의수입) 설

비비품 취득구입비
917,000 =   917,000

유지비 500 0 500 1,000    

(추경1회) (그밖의수입) 설

비장비유지비
500,000 =   500,000

(추경1회) (보조금및지원금)

 설비장비유지비
500,000 =   500,000

세출합계 75,106 -960 2,947 77,093
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과  목
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출내역 산출기초(원)

관 항 목

보조금및지원금수입 935,169 860,063 75,106

공통과정및방과후과정지원금수입 778,680 778,680 0

공통과정지원금 672,840 672,840 0

(추경1회) 유아학비(교육과정) -3,080,000 =   -3,080,000

(추경1회) 유아학비(5세 추가 지원

비)
-550,000 =   -550,000

(추경1회) 무상교육비(5세) -1,265,000 =   -1,265,000

(추경1회) 외국국적 누리과정비(교

육과정)
280,000*11월*1명 =   3,080,000

(추경1회) 외국국적 무상교육비(5

세, 무상교육비에 포함)
115,000*11월*1명 =   1,265,000

(추경1회) 외국국적 누리과정비(5세

 추가지원비)
50,000원*11월*1명 =   550,000

방과후과정지원금 105,840 105,840 0

(추경1회) 유아학비(방과후과정) -770,000 =   -770,000

(추경1회) 외국국적 누리과정비(방

과후과정)
70,000*11월*1명 =   770,000

인건비보조금수입 30,912 24,729 6,183

교육청보조금(인건비) 30,912 24,729 6,183

(성립전) 영양사 인건비 지원금 6,182,220 =   6,183,000

일반운영보조금수입 125,577 56,654 68,923

교육청보조금(일반운영) 125,577 56,654 68,923

(성립전) (보조.목적) 스쿨넷 운영 

지원금
3,924,000 =   3,924,000

(성립전) (목적) 무상급식비 131*100*3,500 =   45,850,000

(성립전) (목적) 친환경농산물및우

수부식비
131*100*570 =   7,467,000

(성립전) (목적) 자율선택과제 운영

비
3,692,000 =   3,692,000

(성립전) (목적) 공기정화장치 운영

비

7*50,000원*10월(방학제외) =   

3,500,000

(성립전) (목적) 방과후 과정 운영

비
4,490,000 =   4,490,000

수익자부담수입 17,280 18,240 -960

급식비및간식비수입 17,280 18,240 -960

일반급식비및간식비 17,280 18,240 -960

(추경1회) 교직원 급식비 원장-80,000*12월 =   -960,000

행정활동수입 9,348 6,401 2,947
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과  목
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출내역 산출기초(원)

관 항 목

이자수입 5,638 3,651 1,987

이자수입 5,638 3,651 1,987

(추경1회) 이자수입
예금차액 1,147,140원+예금 779,300원+기

타60,000원 =   1,987,000

그밖의행정활동수입 3,710 2,750 960

그밖의행정활동수입 3,710 2,750 960

(추경1회) 캐쉬백및잡수입 100,000 =   100,000

(추경1회) 교생실습비및급식비 40,000*24명-100,000 =   860,000

세입합계 961,797 884,704 77,093
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과  목
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출내역 산출기초(원)

관 항 목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

인건비 678,349 683,972 -5,623

교원인건비 547,472 568,588 -21,116

교원급여 502,488 515,972 -13,484

(추경1회)(보조금및지원금) [유.교육] 

교원 봉급
-2,247,400*6월 =   -13,484,000

교원수당 44,984 52,616 -7,632

(추경1회)(보조금및지원금) [연장돌봄] 

연장돌봄수당
-7,080,000 =   -7,080,000

(추경1회)(보조금및지원금) 근무외수당 -552,000 =   -552,000

직원인건비 99,421 85,271 14,150

직원급여 87,671 74,187 13,484

(추경1회)(보조금및지원금) 교육활동 보

조 직원 급여
13,484,000=   13,484,000

직원수당 4,550 4,484 66

(추경1회)(보조금및지원금) 직원 근무외

수당
-34,500 =   -34,000

(추경1회)(보조금및지원금) 직원 개원기

념일수당
100,000 =   100,000

직원법정부담금 7,200 6,600 600

(추경1회)(보조금및지원금) 직원 사대보

험 법인부담금
600,000 =   600,000

그밖의인건비 31,456 30,113 1,343

그밖의인건비 31,456 30,113 1,343

(성립전)(보조금및지원금) [목적] 영양

사 인건비 지원금
6,182,220 =   6,183,000

(추경1회)(보조금및지원금) 영양사 급여 -6,600,000 =   -6,600,000

(추경1회)(보조금및지원금) 조리원 대체

 일용임금
80,000 =   80,000

(추경1회)(보조금및지원금) 그밖의인건

비 법정부담금
70,000*2*12 =   1,680,000

운영비 46,901 36,229 10,672

관리운영비 44,811 33,999 10,812

수용비 22,726 18,963 3,763

(성립전)(보조금및지원금) (목적) 공기

정화장치 운영비
1,750,000원 =   1,750,000

(추경1회)(그밖의수입) 교육실습생실습

물품비및식품구입비
-580,000원 =   -580,000

(추경1회)(보조금및지원금) 기타수용비 2,000,000 =   2,000,000

(추경1회)(그밖의수입) 기타수용비 500,000 =   500,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

(추경1회)(그밖의수입) 살균및소독비 70,000 =   70,000

(추경1회)(보조금및지원금) 홈페이지 유

지보수료 및 도메인 연장
6,000 =   6,000

(추경1회)(보조금및지원금) 우편발송료 

외
17,000 =   17,000

수수료및제세공과금 15,677 8,736 6,941

(성립전)(보조금및지원금) (보조,목적) 

스쿨넷 운영비
3,924,000 =   3,924,000

(성립전)(보조금및지원금) (목적) 공기

정화장치 운영비_전기요금
175,000원*10월 =   1,750,000

(추경1회)(그밖의수입) 기타수수료및제

세공과금
100,000 =   100,000

(추경1회)(보조금및지원금) 전기요금 -800,000 =   -800,000

(추경1회)(보조금및지원금) 교직원상해

보험
39,780 =   40,000

(추경1회)(보조금및지원금) 건물화재보

험료
13,000 =   13,000

(추경1회)(보조금및지원금) 재정보증보

험료 외 기타 수수료 및 제세공과금
20,000 =   20,000

(추경1회)(보조금및지원금) 퇴직연금 수

수료
3,511 =   4,000

(추경1회)(보조금및지원금) 사회보험EDI

사용료
32,000 =   32,000

(추경1회)(보조금및지원금) (목적) 무상

급식 - 운영비(전기,수도)
1,858,000 =   1,858,000

연료비 5,968 6,000 -32

(추경1회)(보조금및지원금) 도시가스요

금
-532,000 =   -532,000

(추경1회)(보조금및지원금) (목적) 무상

급식 - 운영비(도시가스)
500,000 =   500,000

여비 440 300 140

(추경1회)(보조금및지원금) 인사위원회 

교통비
140,000 =   140,000

업무추진비 2,090 2,230 -140

일반업무추진비 2,090 2,230 -140

(추경1회)(보조금및지원금) 인사위원회 

교통비
-140,000 =   -140,000

일반교육활동비 95,484 37,338 58,146

일반교육활동비 95,484 37,338 58,146

교재교구구입비 6,259 2,560 3,699

(성립전)(보조금및지원금) (목적) 자율

선택과제 운영비
3,692,000 =   3,692,000

(추경1회)(보조금및지원금) 원아가방구

입비
7,000 =   7,000

행사비 5,528 5,178 350
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(추경1회)(보조금및지원금) 가정의달 준

비물품및선물
350,000 =   350,000

복리비 1,076 776 300

(추경1회)(보조금및지원금) 유아 진료비

 및 약제비
300,000 =   300,000

일반급식비간식비 82,621 28,824 53,797

(성립전)(보조금및지원금) (목적) 무상

급식비 - 식품비
131*100*2,650 =   34,715,000

(성립전)(보조금및지원금) (목적) 무상

급식비 - 지역산 가공품
131*100*300 =   3,930,000

(성립전)(보조금및지원금) (목적) 무상

급식비 - 비유전자변형 가공품
131*100*100 =   1,310,000

(성립전)(보조금및지원금) (목적) 무상

급식비 - 운영비
131*100*450 =   5,895,000

(성립전)(보조금및지원금) (목적) 친환

경농산물(쌀우선,농산물)
131*100*340 =   4,454,000

(성립전)(보조금및지원금) (목적) 우수

부식비(친환경농산물)
131*100*210 =   2,751,000

(성립전)(보조금및지원금) (목적) 우수

부식비(유정란)
131*100*20 =   262,000

(추경1회)(수익자부담금) 교직원 급식 

식품비
-960,000 =   -960,000

(추경1회)(그밖의수입) 교생실습생 식품

구입비
60,000*24명 =   1,440,000

선택적교육활동비 27,006 15,786 11,220

방과후교육활동비 13,934 6,714 7,220

방과후교육돌봄비 13,934 6,714 7,220

(성립전)(보조금및지원금) (목적) 방과후 과정 운영비

_놀이활동/환경조성비/운영비
4,490,000 =   4,490,000

(추경1회)(보조금및지원금) [유.방과후]

 방과후활동(가정의달)
-350,000 =   -350,000

(추경1회)(보조금및지원금) (목적)[연장

돌봄] 연장돌봄 관리교사 인건비 수당
15,000원*2회*236일 =   7,080,000

(추경1회)(보조금및지원금) (목적) 방과후 과정 운영

비_놀이활동/환경조성비/운영비
-4,000,000 =   -4,000,000

그밖의교육활동비 13,072 9,072 4,000

특별급식비간식비 13,072 9,072 4,000

(추경1회)(보조금및지원금) (목적) 방과

후 과정 운영비_간식비
4,000,000 =   4,000,000

시설설비비품비 11,293 8,615 2,678

시설비 4,012 3,751 261

시설비 4,012 3,751 261

(추경1회)(보조금및지원금) 시설 공사 

및 유지보수비
261,000 =   261,000

설비비품비 7,281 4,864 2,417

3국효정 2024년 10월 15일 18시 34분 37초 전북특별자치도교육청 원광대학교사범대학부속유치원



2024학년도 세출예산명세서

과  목
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출내역 산출기초(원)

관 항 목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

취득비 6,131 4,714 1,417

(추경1회)(보조금및지원금) 설비취득구

입비
500,000 =   500,000

(추경1회)(그밖의수입) 설비비품 취득구

입비
917,000 =   917,000

유지비 1,150 150 1,000

(추경1회)(그밖의수입) 설비장비유지비 500,000 =   500,000

(추경1회)(보조금및지원금) 설비장비유

지비
500,000 =   500,000

세출합계 859,033 781,940 77,093
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계속비 사업 예산조서

회계연도: 2024
예산구분:추경1회

국효정 2024년 10월 15일 18시 34분 37초 15 전북특별자치도교육청 원광대학교사범대학부속유치원



명시이월 사업예산 조서

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경1회 (단위 : 원)

세부사업 세부항목 예산현액 원인행위액 지출액 지출잔액 차년도 이월액

자료가 없습니다.
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세입세출예산 총괄표(재원별)

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 원광대학교사범대학부속유치원 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 971,407 894,314 77,093 8.6

세입 세출

관 금회 누계 구성비(%) 재원 금회 누계 구성비(%)

보조금및지원금 75,106 944,769 97.3

수익자부담금 -960 17,280 1.8

그 밖의수입 2,947 9,358 1

보조금및지원금수입 75,106 944,769 97.3

수익자부담수입 -960 17,280 1.8

행정활동수입 2,947 9,348 1

기부및후원금수입 0 10 0
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세입세출예산 총괄표(관별)

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 원광대학교사범대학부속유치원 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 971,407 894,314 77,093 8.6

세입 세출

관 금회 누계 구성비(%) 관 금회 누계 구성비(%)

인건비 -5,623 732,401 75.4

운영비 10,672 46,901 4.8

일반교육활동비 58,146 95,948 9.9

선택적교육활동비 11,220 84,864 8.7

시설설비비품비 2,678 11,293 1.2

보조금및지원금수입 75,106 944,769 97.3

수익자부담수입 -960 17,280 1.8

행정활동수입 2,947 9,348 1

기부및후원금수입 0 10 0
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